
J
ed nym z kry tycz nych ele men tów
wkaż dym obiek cie prze my sło wym lub
ma ga zy no wym jest po sadz ka. Jej no -
śność i trwa łość de cy du ją o pra wi dło -

wym prze bie gu i cią gło ści eks plo ata cji obiek -
tu, a ko niecz ność ewen tu al nych na praw mo że
oka zać się bar dzo uciąż li wa i kosz tow na.

Po sadz ki prze my sło we po win ny zo stać
tak za pro jek to wa ne i wy ko na ne, aby nie do -
cho dzi ło do pę ka nia na ich po wierzch ni.
Naj więk sze na prę że nia, mo gą ce wy wo łać
za ry so wa nia, po wsta ją w po sadz kach w wy -
ni ku od dzia ły wa nia ob cią żeń użyt ko wych,
ale w wie lu przy pad kach ta ki skurcz i zmia -
ny tem pe ra tu ry mo gą pro wa dzić do po wsta -
nia zna cznych na prę żeń roz cią ga ją cych
w pły tach. Te zja wi ska na le ży uwzględ niać
pod czas pro jek to wa nia [2]. Pod sta wo wym
spo so bem za po bie ga nia pę ka niu płyt po -
sadz ki, z po wo du skur czu be to nu i wpły -
wów ter micz nych, jest sto so wa nie szcze lin
dy la ta cyj nych [1, 4]. Jed no cze śnie, szcze li -
ny te mo gą być „sła bym punk tem” po sa -
dzek, po nie waż wy wi ja nie się kra wę dzi płyt
w efek cie nie rów no mier ne go skur czu, pro -
wa dzi do uszko dzeń kra wę dzi i kla wi szo -
wa nia płyt w miej scach po łą czeń. W ce lu
zmniej sze nia licz by dy la ta cji pod le ga ją cych
pa cze niu sto su je się po sadz ki bez spo ino we
[1]. W ar ty ku le skon cen tro wa no się na
uszko dze niach po sa dzek spo wo do wa nych
skur czem be to nu.

Pęk nię cia i za ry so wa nia

Re duk cję od kształ ceń skur czo wych
pod czas doj rze wa nia be to nu w po sadz ce
i jej eks plo ata cji za pew nia od po wied nio
wy spe cy fi ko wa na, wbu do wa na i pie lę gno -
wa na mie szan ka be to no wa ze zbro je niem
roz pro szo nym w po sta ci włó kien [5]. Pod -
sta wo wy wa ru nek to za cho wa nie wskaź ni -
ka w/c na moż li wie ni skim po zio mie. Na -
le ży pa mię tać, że ogra ni cza jąc war tość
w/c, zmniej sza my ilość wo dy, któ ra jest
nie zbęd na do pra wi dło wej apli ka cji po syp -
ki utwar dza ją cej. Z prak ty ki au to rów wy -
ni ka, że wtar cie po syp ki utwar dza ją cej po -
wierzch nię, w za le ca nej przez pro du cen -
tów ilo ści 3,5 – 4,5 kg/m2, jest moż li we, je -
że li w/c wynosi 0,46 – 0,49. 

Do wy ko ny wa nia po sa dzek, szcze gól nie
bez spo ino wych, nie po win no się sto so wać
ce men tu por t landz kie go CEM I, któ ry cha -
rak te ry zu je się więk szym skur czem w po -
rów na niu z ce men tami z do dat ka mi CEM II
i hut ni czymi CEM III. Ce ment CEM I po -
wo du je czę sto in ten sy fi ka cję wy dzie la nia
mlecz ka ce men to we go, co wy wo łu je nad -
mier ny skurcz gór nej war stwy pły ty. Do -
świad cze nia au to rów wska zu ją, że do wy ko -
ny wa nia po sa dzek do brej ja ko ści i trwa ło -
ści (bez za ry so wań) na le ży za sto so wać ce -
ment żuż lo wy CEM II B -S, któ ry dzię ki
umiar ko wa ne mu cie płu tward nie nia, za -
pew nia mniej szy skurcz be to nu niż w przy -
pad ku CEM I. Jed no cze śnie, w prze ci wień -
stwie do ce men tów hut ni czych, umoż li wia
pra wi dło wą apli ka cję mi ne ral nych po sy pek

utwar dza ją cych, pro du ko wa nych na ba zie
czy ste go ce men tu por t landz kie go [2, 6].

Pra wi dło wa kon struk cja i wy ko na nie
po sadz ki nie po win ny ogra ni czać ru chu
płyt pod wpły wem skur czu. Wcze sne ob -
cią że nie pły ty mo że po wo do wać jej przy -
twier dze nie do pod bu do wy i ogra ni czać
swo bod ne od kształ ce nia oraz po wo do wać
pęk nię cia. Pod bu do wa po win na mieć rów -
ną i pła ską po wierzch nię, bez za głę bień ani
wy brzu szeń, któ re, po mi mo war stwy po śli -
zgo wej, mo gą ogra ni czyć swo bod ny ruch
pły ty. Bez piecz niej szym roz wią za niem jest
wy ko na nie pod bu do wy z kru szy wa ła ma -
ne go sta bi li zo wa ne go me cha nicz nie. Do -
świad cze nia au to rów po twier dza ją za sad -
ność wykonania pod bu do wy za sad ni czej
z kru szy wa ła ma ne go za gęsz cza ne go me -
cha nicz nie, uło żo nej na war stwie sta bi li zo -
wa nej ce men tem. Ta ka kon struk cja pod bu -
do wy po zwa la na zwe ry fi ko wa nie jej no -
śno ści w opar ciu o rze czy wi ste po mia ry
mo du łu E

v2
wy ko na ne za po mo cą son dy

VSS [3]. Po nad to, w prze ci wień stwie do
pod bu do wy be to no wej, nie ma ry zy ka
prze no sze nia się za ry so wań na pły tę głów -
ną. Po ślizg pły ty po sadz ki na pod bu do wie
za pew nia się przez uło że nie na za kład
dwóch warstw fo li PE o gru bo ści 0,2 mm. 

Szcze liny dy la ta cyj ne mają prze ciw -
dzia ła ć pę ka niu pły ty spo wo do wa ne mu
skur czem be to nu i na prę że nia mi ter micz -
ny mi. Układ i roz staw dy la ta cji uza leż nio -
ny jest od tech no lo gii wy ko na nia pły ty.
Naj czę ściej, po zor ne szcze li ny skur czo we
są wy ko ny wa ne w roz sta wie 5 ÷ 8 m  przez
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na cię cie row ków w pły cie be to no wej
na głę bo kość od 1/4 do 1/3 jej gru bo ści.
W miej scu na cię cia po wsta je prze krój
o mniej szej sztyw no ści, co w kon se kwen -
cji pro wa dzi do pęk nię cia pły ty [4].
Przy na ci skach kół po jaz dów > 60 kN lub
przy roz sta wie szcze lin więk szym niż 6 m
i jed no cze śnie na ci skach kół po jaz dów
> 40 kN za le ca  się dy blo wa nie, któ re
znacz nie po pra wia pra cę płyt w miej scu
szcze lin. Po nad to, pra wi dło we wa run ki
współ pra cy są sied nich płyt po sadz ki za -
pew nia się, zwięk sza jąc gru bość płyt lub
przez wpro wa dze nie do be to nu do dat ko wej
frak cji kru szy wa gru be go, np. 16 – 22 mm
lub 16 – 32 mm, w po sta ci gry sów, za pew -
nia ją ce go sku tecz niej sze za zę bia nie się
płyt w miej scach pęk nięć [5].

Wszyst kie ele men ty kon struk cyj ne bu -
dyn ku, któ re mo gą ogra ni czać ruch płyt po -
sadz ko wych, ta kie jak słu py, ścia ny, pod wa -
li ny, wła zy itp., po win ny być od dy la to wa ne
na peł nej gru bo ści pły ty. Na fotografii 1 po -
ka za no dy la ta cje ob wo do we o sze ro ko -
ści 20 mm wy ko na ne wo kół słu pów, po zwa -
la ją ce na swo bod ne od kształ ce nia skur czo -
we płyt o boku prze kra cza ją cym 30 m.

Nie wiel kie pęk nię cia po sadz ki po win ny
być ob ser wo wa ne pod czas okre so wych
prze glą dów. Je śli kra wę dzie pęk nięć za -
czy na ją się wy kru szać lub pęk nię cia po -
sze rza ją się, na le ży za sto so wać od po wied -
nie środ ki za po bie ga wcze. Jed nak to dzia -
ła nie wy ma ga za cho wa nia ostroż no ści do
mo men tu, aż pęk nię cia nie bę dą się bar -
dziej otwie ra ły. Do te go cza su ko niecz ne
jest za pew nie nie pod par cia ich kra wę dzi
i za sto so wa nie ela stycz ne go wy peł nie nia.

W nie któ rych przy pad kach mo że oka zać
się ko niecz na na pra wa pęk nięć, np.  przez
in iek cję ży wi cą epok sy do wą. Przed przy -
stą pie niem do na pra wy rys na le ży okre ślić
przy czy ny ich po wsta wa nia, od któ rych za -
le ży, czy bę dzie to wy peł nie nie środ kiem
za my ka ją cym ry sy w spo sób sztyw ny
(skle je nie ry sy), czy też za mknię cie ry sy
w spo sób trwa le ela stycz ny (fotografia 2).

Pa cze nie i wy wi ja nie kra wę dzi

Pa cze nie (cur ling) jest po wo do wa ne nie -
rów no mier ny mi od kształ ce nia mi skur czo -
wy mi be to nu. Po la po sadz ki cza sa mi ule ga -
ją pa cze niu w ta kim stop niu, że ma to wpływ
na re gu lar ność po wierzch ni. Je śli to ko niecz -
ne, od chy le nia od wy ma ga nej re gu lar no ści
po wierzch ni mo gą być zli kwi do wa ne  przez
szli fo wa nie. Pod wi ja nie się po sadz ki mo że
po wo do wać utra tę pod par cia na pod bu do wie
oraz kla wi szo wa nie (ko ły sa nie) pły ty. W ta -
kim przy pad ku, wstrzy ki wa nie za pra wy pod
pły tę przy wra ca od po wied nie jej pod par cie.
Za le ca się [3, 4] dy blo wa nie wszyst kich wol -
nych kra wę dzi, na któ rych bę dzie od by wał
się ruch użyt ko wy lub któ rych pa cze nie ma
wpływ na in ne ele men ty bu dyn ku (drzwi,
urzą dze nia itp.). Zwięk sze nie gru bo ści po -
sadz ki ma za sad ni czy wpływ na ogra ni cze -
nie pa cze nia się płyt, dla te go po sadz ka nie
po win na być cień sza niż 18 cm.

W ce lu zmniej sze nia licz by dy la ta cji pod -
le ga ją cych pa cze niu na le ży sto so wać po sadz -
ki bez spo ino we, bez na cięć po zor nych na po -
wierzch niach o wy mia rach bo ku prze kra cza -
ją cych 30 m. W przy pad ku po sa dzek bez -
spo ino wych, w ce lu zmi ni ma li zo wa nia wy -
wi ja nia się płyt przy dy la ta cjach, sys te mo we
li stwy dy la ta cyj ne z dy bla mi i za bez pie cze -
nie kra wę dzi sta lo wy mi pła sko wni ka mi
moż na za stą pić in nym roz wią za niem. Po le -
ga ono na tym, że w trak cie be to no wa nia
w miej scach za pla no wa nych dy la ta cji sto so -
wa ne jest tra dy cyj ne dy blo wa nie z prę tów
z tu lej ka mi, na to miast po kil ku mie sią cach,
wy wi nię te w wy ni ku pa cze nia brze gi są szli -
fo wa ne i za bez pie cza ne ży wi cą epok sy do wą
[1]. Na fotografii 3 po ka za no roz war cie dy-
la ta cji po sadz ki bez spo ino wej o po lach
33 × 33 m po mie sią cu od jej za be to no wa nia.

Spę ka nia wło sko wa te

Wy stę po wa nie spę kań wło sko wa tych
jest po wszech ne w przy pad ku po wierzch ni
wy koń czo nych ma szy no wo. Sta no wią one

je dy nie es te tycz ny pro blem, nie po wo du jąc
za gro że nia kon struk cji oraz nie po gar sza jąc
pa ra me trów użyt ko wych po sadz ki. Spę ka -
nia ta kie są wy raź nie wi docz ne w pierw -
szych dniach od wy ko na nia po sadz ki (fo to -
gra fia 4), na po wierzch niach, któ re zo sta ły
zmo czo ne i wy czysz czo ne, po nie waż te
bar dzo cien kie pęk nię cia ma ją ten den cję
do wią za nia wil go ci i bru du. Naj czę ściej,
po wsta wa nie mi kro rys po wo do wa ne jest
prze su sze niem po sadz ki, za sto so wa niem
zbyt du żej ilo ści su chej po syp ki do wy koń -
cze nia po wierzch ni lub in ny mi czyn ni ka mi
tech no lo gicz ny mi pod czas za cie ra nia
i utwar dza nia [6]. Nie ma od po wied nich
środ ków li kwi du ją cych spę ka nia wło sko -
wa te, dla te go, je śli ich wy stę po wa nie nie
bę dzie ak cep to wa ne przez użyt kow ni ka,
na le ży ma lo wać po wierzch nię, co spo wo -
du je jed nak zwięk sze nie kosz tów wy ko na -
nia i utrzy ma nia po sadz ki.

Pod su mo wa nie

Do świad cze nia  au to rów z re ali za cji po -
sa dzek prze my sło wych, za rów no z po zor -
ny mi szcze li na mi skur czo wy mi, jak i bez -
spo ino wych oraz ob ser wa cje po sa dzek
w okre sie użyt ko wa na, po zwo li ły na sfor -
mu ło wa nie za le ceń nie zbęd nych do uzy -
ska nia bar dzo do brej ja ko ści na wierzch ni
bez za ry so wań. Z naj waż niej szych czyn ni -
ków de cy du ją cych o trwa ło ści po sadz ki be -
to no wej na le ży wy mie nić kon struk cję pod -
bu do wy za pew nia ją cą swo bo dę od kształ -
ceń pły ty, do bór skła du mie szan ki be to no -

PROBLEMY REMONTOWE W BUDOWNICTWIE OGÓLNYM I OBIEKTACH ZABYTKOWYCH

2 11 ’2017 (nr 543) ISSN 0137-2971, e-ISSN 2449-951X www.materialybudowlane.info.pl

Fot. 1. Dy la ta cja ob wo do wa wo kół słu pa
Photo 1. Expan sion jo int aro und co lumn

Fot. 2. Ry sy na pra wio ne w spo sób trwa le
ela stycz ny
Photo 2. Cracks re pa ired in per ma nen tly ela -
stic way

Fot. 3. Kra wę dzie płyt po sadz ki bez spo -
ino wej w miej scu dy la ta cji
Photo 3. The ed ges of the jo in tless flo or at the
expan sion jo ints

Fot. 4. Spę ka nia wło sko wa te
Photo 4. Ca pil la ry crac king



wej oraz od po wied nią gru bość po sadz ki,
uza leż nio ną m.in. od roz miesz cze nia
przerw dy la ta cyj nych. Miej sca new ral gicz -
ne, ta kie jak kra wę dzie słu pów, ką ty wy pu -
kłe, wjaz dy, do ki itp., po win ny być do zbra -
ja ne siat ka mi, zaś prze rwy tech no lo gicz ne
i szcze li ny w ob rę bie cią gów ko mu ni ka cyj -
nych wóz ków po win ny być dy blo wa ne.
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Pra ca wy ko na na w ra mach pro jek tu ba daw cze -
go S/WBiIŚ/2/2017 fi nan so wa ne go ze środ ków
MNiSW.
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